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SEZNAM ZKRATEK

QR: „Quick Response“, označení kódů s rychlou odezvou.

ICT: Informační a komunikační technologie.

IT: Informační technologie.

BYOD: „Bring your own device“ je způsob, při kterém žák ve výuce zapojuje vlastní zařízení.

EAN: European Article Number, je mezinárodní označení položky, využívá čárový kód

UPC-A: Universal Product Code, je značení produktů používané v USA.

UPC-E: Prostorově zmenšená verze UPC-A.

IBM: International Business Machines Corporation, je přední společnost ve světe

informačních technologií.

URL: Uniform Resource Locator, je soubor znaků sloužící k identifikaci umístění souborů na

internetu.

Wi-Fi: „Wireless Fidelity“ je označení pro skupinu bezdrátových síťových protokolů.

PNG: Portable Network Graphic, je rastrový grafický formát s bezeztrátovou kompresí.

SVG: Scalable Vector Graphic, je značkovací jazyk a formát souboru pro vektorovou grafiku.

GPS: Global Positioning Systém, je globální družicový polohový systém.

SMS: Short Message Service, je služba digitálních mobilních telefonů.

UTF-8: Unicode Transformation Format, je způsob kódování znaků.

PDF: Portable Document Format, je souborový formát pro ukládání dokumentů.

EPS: Encapsulated PostScript, je formát grafického souboru pro popis tisknutelných

dokumentů.
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ÚVOD

Dnešní doba se vyznačuje důrazem na rychlost a efektivitu práce. Jednou z technologií,

která se zasloužila o zrychlení mnoha operací ve světě přístupu k informacím, jsou Quick

Response kódy neboli QR kódy. Ty můžeme vidět na plakátech, jízdenkách, vstupenkách,

pokynům k platbě a tak dále. Cílem této práce je prozkoumat téma využívání QR kódů ve

školách. Na základě studia odborné literatury představíme princip a fungování technologie

QR kódů, popíšeme jejich výhody oproti běžným čárovým kódům a jaké druhy QR kódů

můžeme využívat. V další části práce se zaměříme na generování samotných kódů. Po

prostudování odborné literatury stanovíme kritéria, která jsou pro pedagogy klíčová při

volbě aplikací, a na základě těchto kritérií zhodnotíme a popíšeme vybrané webové aplikace

pro tvorbu QR kódů. Pomocí realizace kvalitativního výzkumu ve formě rozhovoru

s vybranými pedagogy nahlédneme do reality ve školách. Budeme se snažit zjistit, jak QR

kódy využívají oni, jakým způsobem je využívají, jaké aplikace využívají pro jejich generování

a jakou největší výhodu oni sami vidí v jejich využívání. Tento výzkum by nám měl

zprostředkovat lepší pohled na situaci, která ve školách ve spojení s tématem QR kódů

panuje, a osvětlit jaké jsou důvody pro jejich používání, ale i naopak proč je učitelé

nevyužívají. Na základě literární rešerše a výsledků provedeného výzkumu popíšeme

strategie pro zefektivnění práce pedagoga prostřednictvím QR kódů především v oblastech

běžné výuky, terénní výuky, ale i v mimovýukových činnostech. Všechny informace získané

ze studia odborné literatury a výsledků kvalitativního výzkumu zpracujeme do infografiky,

která se bude skládat z několika posterů. Její hlavní funkce bude přiblížit učitelům na

školách problematiku QR kódů a práce s nimi. Zaměřovat se bude na to, co to QR kódy jsou,

jak je můžeme generovat a jak je můžeme využít.
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1 MODERNÍ TECHNOLOGIE VE VZDĚLÁVÁNÍ

Dynamický rozvoj ICT nám neustále přináší nové nástroje a možnosti i do oblasti vzdělávání.

Technologie je nutné vnímat jako produkt určité společnosti a kultury. Nemělo by se

pomýšlet tedy o dopadech technologií na člověka, ale přemýšlet nad jejich využitím

v souvislosti s činnostmi člověka (Neumajer, Rohlíková, Zounek 2015).

Technologie nejsou neutrální, protože ve vzdělávání již byly příčinou řady mnohých změn a

umožnily vykonávat aktivity, které by bez nich nebyly možné. Tyto změny vedly k úvahám,

jakými kompetencemi by měl disponovat člověk v 21. století. Mezi tyto dovednosti jsou

zařazeny například (Neumajer, Rohlíková, Zounek, 2015):

• Komunikace.

• Kreativita a inovace.

• Spolupráce.

• Kritické myšlení a řešení problémů.

• Technologické kompetence.

(volně dle Anderson, 2008; 21st Century Sills Definitions, nedatováno)

Na tomto výčtu je vidět, že jde o poměrně odlišné pojetí kompetencí a od nich odvíjejících

se požadavků na vzdělávání. Kompetence v oblasti využívání digitálních technologií a médií

patří k pilířům moderního vzdělávání (Neumajer, Rohlíková, Zounek 2015).

1.1 E-LEARNING

E-learning je vzdělávání pomocí IT, zpravidla s využitím internetu. Je výhodný z několika

důvodů, ale má i svá negativa. Mezi výhody e-learningu patří flexibilita, protože můžeme

tvořit materiály a kurzy přesně podle našich požadavků, vyšší míra interaktivity, protože

můžeme tvořit aktivity při kterých vidíme odpovědi v reálném čase a v neposlední řadě

zlepšování znalostí informačních technologií a práce s nimi (Čapek 2015).

Mezi nevýhody řadíme nemožnost rychlé psychologické reakce – při plnění

předpřipravených aktivit na doma může žákovi chybět reakce vyučujícího ať už ve formě

pochvaly nebo navození vhodné atmosféry. Při nevhodném využití E-learningu způsobem,
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kdy žákům pouze připravíme učitelem zpracované poznámky k naučení, může takový

přístup vést k odrážkovému myšlení a ztrátě kreativity (Čapek 2015).

1.2 MOBILNÍ TECHNOLOGIE VE VZDĚLÁVÁNÍ

Potenciál mobilních technologií ve vzdělávání je poměrně velký a jejich výčet je poměrně

rozsáhlý, ale pokud se zaměříme jen na stěžejní body, patří mezi ně (Neumajer, Rohlíková,

Zounek 2015):

• Personalizace učení – větší orientace učení na žáka a jeho odpovědnost.

• Větší zapojení studentů do výuky.

• Hodnocení a zpětná vazba – automatická oprava úkolu výukovou aplikací.

• Zvyšování digitální gramotnosti.

Velmi těžko lze vyjmenovat všechny výhody implementace mobilních technologií do výuky.

Záleží často na mnoha různých faktorech jako je například věk žáků, zaměření školy nebo

zkušenosti učitele (Neumajer, Rohlíková, Zounek 2015).

1.3 M-LEARNING

M-Learning můžeme chápat jako výuku pomocí moderních technologií, které nejsou pevně

zapojeny v počítačové učebně a lze je využít i v běžné třídě. Touto technikou mohou být

mobilní telefony, notebooky, tablety, ale i fotoaparáty, čtečky a další technika (Čapek

2015).

Už dle názvu tohoto způsobu vzdělávání, tedy mobile-learning, je zřejmé, že se nejčastěji

jedná především o využití mobilních telefonů a tabletů. Volně se termín dá přeložit jako

„učení s podporou mobilních technologií“. Stručné definice m-learning definují jako

jakoukoli podobu či formu učení, které probíhá prostřednictvím mobilních zařízení nebo

s jejich pomocí (Neumajer, Rohlíková, Zounek 2015).

1.4 BYOD

BYOD neboli Bring your own device je model přístupu k výuce. Jedná se o jakýsi koncept či

školní politiku, kdy si žáci do školy přináší svá zařízení a využívají je k přístupu ke školním

informacím, aplikacím a službám. Viditelnější rozšíření modelu BYOD se dostavilo po

expanzi chytrých mobilních telefonů. Důležitým aspektem modelu BYOD je zvýšení
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atraktivity výuky pro žáky, kterým je umožněna práce přes známé zařízení a cítí se tak jako

aktivní článek vzdělávacího procesu (Šupicová 2019).

Výhodou přístupu BYOD je pro školy jako instituce ekonomická stránka. Právě kvůli

nákladům na zařízení pro žáky, jejich zabezpečení, správu a obnovu při vlivu morálního

opotřebení je stále pravděpodobnější, že budoucnost patří trendu BYOD (Neumajer,

Rohlíková, Zounek 2015).

Komplikací může být právě různorodost zařízení, která žáci budou používat. Učitel má před

sebou třídu, kde není jednotný operační systém, jako tomu bývá v učebnách informatiky,

ale žáci pracují na odlišných zařízeních s odlišnými specifikacemi. Tomu musí učitel a škola

přizpůsobit výuku. Učitel musí zvolit prostředky, které budou fungovat na všech operačních


[…]


V pravé části bloku s informacemi nalezneme náhled, jak generátor vypadá a při kliknutí na

náhled jsme přesměrováni na stránky generátoru. Posledním prvkem jsou „pro a proti“ u

každé aplikace, kde jsou zelenou barvou vybrány kladné prvky aplikace a červeně záporné

prvky aplikace.

7.3.3 JAK S QR KÓDY OŽIVIT VÝUKU?

Třetí poser se zabývá tématem oživení výuky pomocí QR kódů (příloha 3). Jsou zde popsány

4 strategie, mezi které patří předání digitálního obsahu, přístup do aplikací, diferencované

vyučování a suplování. Každý z těchto bloků slouží jako inspirace.

7.3.4 QR KÓDY MIMO VÝUKY?

Na čtvrtém posteru je zpracované téma využití QR kódů mimo výuky (příloha 4). Zde

nalezneme 3 bloky, které slouží jako inspirace pro efektivnější tvorbu nástěnek pro žáky,

komunikaci s rodiči a zpracování schránky důvěry pomocí QR kódů.

7.3.5 QR KÓDY A TERÉNNÍ VÝUKA?

Posledním poster se věnuje tématu QR kódů a terénní výuky (příloha 5). Zde jsou také 3

bloky jako u předchozího posteru. Tyto bloky se věnují terénní výuce s QR kódy, možného

omezení kvůli nedostupnosti internetu a několika doporučení pro realizaci terénní výuky

s QR kódy.
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Na základě prostudované odborné literatury jsme popsali, jak fungují QR kódy, které další

druhy QR kódů máme a jaké jsou jejich výhody. Popsali jsme i základní rozdíly mezi běžným

čárovým kódem a naším QR kódem. První kapitola odhaluje, že velkou výhodou QR kódu je

schopnost pojmout velké množství dat na malou plochu čtvercové matice.

Výzkumná práce v podobě rozhovorů s pedagogy, kde jsme oslovili 10 učitelů a podařilo se

realizovat 7 rozhovorů, nám jednoznačně ukázala, že učitelé často QR kódy znají a nemají

problém je využívat. Problémem je často jejich generování a zapojování do výuky. Dalším

zajímavým výsledkem výzkumu bylo zjištění, jak učitelé QR kódy využívají. Zde jsme zjistili,

že většina respondentů QR kódy využívá víceméně pouze ve výuce, a to jako nástroj pro

zprostředkování odkazů pro žáky. Jen dva z respondentů využívalo QR kódy mimo výuku, a

to například pro tvorbu informačních nástěnek pro žáky nebo jako způsob rychlého

připojení na školní Wi-Fi síť.

Výzkum nám také prozradil, jaká kritéria učitelé opravdu považují za podstatná při výběru

aplikací, se kterými pracují. Na základě výsledků výzkumu a odborné literatury jsme tedy

mohli určit hodnotící kritéria pro popis aplikací vhodných pro generování QR kódů.

Výzkum nám také dal tipy pro využívání QR kódů a mohli jsme tedy popsat 3 strategie pro

využívání QR kódů v prostředí školy. Tato kapitola není zaměřena jako návod na přípravu

aktivit, ale jako soubor doporučení a zásad pro zakomponování QR kódů v dané oblasti

práce pedagoga.

Všechny získané informace jsme následně shrnuli do infografiky, kterou jsme vytvořili

pomocí grafického editoru Canva. Celá infografika se skládá z úvodního posteru, na kterém

najdeme 5 oblastí o kterých se může pozorovatel dozvědět více po naskenování QR kódu.

Po jeho naskenování se pozorovatel dostane na požadovaný poster, uložený na cloudovém

uložišti. Infografika se zabývá tím, co to QR kódy vlastně jsou, jak a kde je můžeme tvořit a

3 strategiemi, které jsme popsali v naší práci.

Do budoucna věříme, že se infografika stane vstupní bránou pro učitele, kteří doteď

nevyužívali QR kódy. Infografiku budeme šířit na fórech pro pedagogy a i ve fyzické podobě

do škol pedagogů, kteří s poskytnutím rozhovoru podíleli na vypracování této bakalářské

práce.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti zefektivnění práce učitelů pomocí QR kódů.

Cílem této práce je představit učitelům co to QR kódy jsou, jak fungují a jaké jsou jejich

možnosti. Na základě odborné literatury a kvalitativního výzkumu jsme zjistili, jaké jsou

možnosti využití QR kódů v profesi pedagoga, a proč je takto technologie často učiteli málo

využívaná. Zaměřujeme se tedy také na doporučení vhodných generátorů pro tvorbu QR

kódů a zhodnocení na základě kritérií podstatných pro pedagogy při výběru aplikací.

Výzkum nám pomohl nahlédnout to praxe učitelů využívající QR kódy a díky tomu jsme

vytvořili strategie využití QR kódů. Tyto strategie jsou rozděleny do oblastí oživení výuky,

terénní výuky a mimovýukového využití QR kódů. Všechny zjištěné informace jsou následně

zpracované do přehledné infografiky, která slouží jako podpora pro učitele, kteří chtějí začít

s QR kódy pracovat.
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RESUMÉ

The Bachelor's thesis focuses on the possibilities of enhancing teachers' work through QR

codes. The aim of this thesis is to introduce teachers to what QR codes are, how they

function, and what their possibilities are. Based on professional literature and qualitative

research, we have determined the potential uses of QR codes in the teaching profession

and why this technology is often underutilized by teachers. We also focus on

recommending suitable QR code generators for creating QR codes and evaluating them

based on criteria essential to educators when selecting applications. The research helped

us gain insight into the practices of teachers using QR codes, which enabled us to develop

strategies for utilizing QR codes. These strategies are divided into areas such as revitalizing

teaching, field instruction, and extracurricular use of QR codes. All the gathered

information is then processed into a clear infographic, serving as a support tool for teachers

who wish to start working with QR codes.
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