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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - nadprůměrná, Metodika zpracovní práce - nadprůměrná , Formulace cílů a
závěrů práce - nadprůměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - nadprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - nadprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - nadprůměrná, Formální
úprava práce - nadprůměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Student velmi aktivně spolupracoval s vedoucí. Práci si dobře časově rozvrhnul, probíhaly pravidelné
konzultace. Připomínky vedoucí vždy obratem zapracoval.

Slovní zhodnocení
Bakalářská práce Filipa Sedlačka se zabývá aktuálním tématem využíváním QR kódů ve výuce. Práce je
přehledně členěna, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce působí kompaktním, provázaným
dojmem.

V teoretické části student představuje pojem QR kód a m-learning. Po představení QR kódů nalezneme
kapitolu, která srovnává a představuje aplikace, ve kterých může uživatel QR kódy sám vytvářet. Dále je
již práce práce více praktického charakteru.V praktické práci své práce provedl student mezi učiteli
výzkumnou sondu formou polostrukturovaných rozhovorů, která mu pomohla doplnit informace z
provedené rešerše a navrhnout výukové strategie, které jsou nejcennějším výstupem této práce. Strategie
byly navrženy celkem tři a aby mohly být efektivně předány učitelům byly zpracovány také formou
infografik. Student tedy vytvořil sadu infografik, ve kterých shrnuje stěžejní informace ze své práce.
Infografiky jsou obsahově i graficky velmi dobře zpracovány a mohou se stát opravdu velmi praktickou
pomůckou pro učitele.

Závěrem je nutné napsat, že student splnil všechny cíle, které si předsevzal. Práce je psána kvalitní a čtivou
češtinou, která nevykazuje chyby. Student prokázal schopnost práce se zdroji. Dále prokázal dovednost
úpravy písemností, práce tedy nevykazuje stylistické ani formální chyby. Výsledky své práce pan Sedlačko
publikoval spolu se svojí vedoucí na konferenci Trendy ve vzdělávání 2023 a v současné době je v
recenzním řízení časopisu JTIE článek, který představuje studentem navržené výukové strategie a
problematiku využívání QR kódů ve výuce.

Práci Filipa Sedlačka doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Dotazy k práci

Chtěl byste se podobnému tématu věnovat i v diplomové práci?

Překvapil Vás stav (úroveň) používání QR kódů mezi dotázanými učiteli?
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